
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ολική ανάκληση μη συντελεσμένης αναγκα-
στικής απαλλοτρίωσης ακινήτων για την ανέ-
γερση διδακτηρίου του 149ου Δημοτικού σχο-
λείου Αθηνών που κηρύχθηκε με την υπ’ αρ. 
1123309/5416/0010/6.10.2010 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων (ΑΑΠ 447).

2 Κήρυξη αναδασωτέας της δασικής έκτασης που 
προσδιορίζεται με συντεταγμένες κορυφών πο-
λυγώνων σε ΕΓΣΑ’ 87 στο συνημμένο απόσπασμα 
χάρτη, εμβαδού 7.025,40 τ.μ., στη θέση Καστανές 
εκτός ορίων οικισμού Μαρουλού Δ.Δ. Μυριοκε-
φάλων Δήμου Ρεθύμνης Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω κα-
ταστροφής της δασικής βλάστησης της επιφανεί-
ας της από πυρκαγιά στις 30.4.2021, σε εφαρμογή 
των διατάξεων της παρ.  1 του άρθρου 38 του 
ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 35 του ν. 4280/2014.

3 Κήρυξη αναδασωτέας της δασικής έκτασης που 
προσδιορίζεται με συντεταγμένες κορυφών πο-
λυγώνων σε ΕΓΣΑ’ 87 στο συνημμένο απόσπασμα 
χάρτη, εμβαδού 4.845,86 τ.μ., στη θέση εκτός ορί-
ων Τ.Κ. Σαϊτούρων Δήμου Ρεθύμνης και Τ.Κ. Αγ. 
Ιωάννη Δ. Αγ. Βασιλείου Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω κα-
ταστροφής της δασικής βλάστησης της επιφανεί-
ας της από πυρκαγιά στις 10.4.2021, σε εφαρμο-
γή των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 38 του 
ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 35 του ν. 4280/2014.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 79450 (1)

Ολική ανάκληση μη συντελεσμένης αναγκα-
στικής απαλλοτρίωσης ακινήτων για την ανέ-
γερση διδακτηρίου του 149ου Δημοτικού σχο-
λείου Αθηνών που κηρύχθηκε με την υπ’ αρ. 
1123309/5416/0010/6.10.2010 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων (ΑΑΠ 447).

ΟΙ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ 
ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ 
ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
Α.
1. Την παρ. 1 του άρθρου 11 του Κώδικα Αναγκαστικών 

Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001 - A΄ 17).
2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133).

4. Το π.δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και Εμπο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Απριλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 262

3695

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.04.15 21:16:53
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3696 Τεύχος Δ’ 262/14.04.2022

ρικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και 
μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνι-
στικότητας και Ναυτιλίας», μετατροπή του Υπουργείου 
Μακεδονίας - Θράκης σε Γενική Γραμματεία Μακεδονί-
ας - Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών 
της Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας - Θράκης και της 
Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής» 
(Α΄ 213).

5. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 
(Α΄ 208) περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α΄ 181).

7. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α΄ 151).

8. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121), όπως αυτό διορθώθηκε (Α΄ 126).

9. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

10. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α΄ 155).

11. Την παρ. 9 του άρθρου 86 του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλ-
λήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007 - A΄ 26).

Β.
1. Την υπ’ αρ. 2/47987/0004/15.6.2018 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών «Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας και Κοι-
νωφελών Περιουσιών της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας 
Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών, βάσει των δι-
ατάξεων του ν. 3528/2007, όπως ισχύει» (ΑΔΑ:91ΦΝΗ-
ΗΣΚ).

2. Την υπ’ αρ. 49105/26.6.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώ-
ων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών».

Αφού είδαμε:
1. Την υπ’ αρ. 1123309/5416/0010/6.10.2010 (ΑΑΠ 447) 

κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων, με την οποία κηρύχθηκε 
αναγκαστική απαλλοτρίωση (υπέρ και με δαπάνη του 
Οργανισμού Σχολικών Κτιρίων Α.Ε.) για λόγους δημόσι-
ας ωφέλειας και ειδικότερα για την ανέγερση διδακτη-
ρίου του 149ου Δημοτικού Σχολείου Αθηνών, έκτασης 
συνολικού εμβαδού 2.033,70 τ.μ. που βρίσκεται στο 3ο 
Διαμέρισμα του Δήμου Αθηναίων (τμήμα Ο.Τ 76 περ. 58) 
στο νομό Αττικής.

2. Το υπό στοιχεία Σ.Δ7/Τ1/11759/25.8.2021 έγγραφο 
των Κτιριακών Υποδομών Α.Ε. (ΚτΥπ Α.Ε.), με το οποίο 
ζητείται «η έκδοση βεβαιωτικής πράξης για την ανάκλη-
ση της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, επειδή δεν έχει 
συντελεστεί μέχρι σήμερα».

3. Την ομόφωνη απόφαση επί του 9ου θέματος της 
302ης συνεδρίασης στις 15.7.2021 (ΑΔΑ:96ΒΥΟΞΧΔ- 

Κ3Β) του Διοικητικού Συμβουλίου της Ανώνυμης Εται-
ρείας με την επωνυμία «Κτιριακές Υποδομές Ανώνυμη 
Εταιρεία» σύμφωνα με την οποία αποφασίστηκε να προ-
ταθεί «στους Υπουργούς Οικονομικών και Υποδομών 
και Μεταφορών η έκδοση βεβαιωτικής πράξης για την 
ανάκληση της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης επειδή δεν 
έχει συντελεστεί μέχρι σήμερα».

4. Το υπ’ αρ. 364781/17.12.2021 μήνυμα ηλεκτρονι-
κού ταχυδρομείου των Κτιριακών Υποδομών Α.Ε. (ΚτΥπ 
Α.Ε.), σύμφωνα με το οποίο ακυρώθηκε ο χαρακτηρισμός 
τμημάτων της απαλλοτριωμένης έκτασης ως σχολικός, 
κατόπιν εκδόσεως των υπ’ αρ. 279/2016 και 2300/2017 
αποφάσεων του ΣτΕ, αποφασίζουμε:

Την ολική ανάκληση της μη συντελεσμένης αναγκαστι-
κής απαλλοτρίωσης που κηρύχθηκε για λόγους δημόσι-
ας ωφέλειας και ειδικότερα για την ανέγερση διδακτη-
ρίου του 149ου Δημοτικού Σχολείου Αθηνών, έκτασης 
συνολικού εμβαδού 2.033,70 m2 που βρίσκεται στο 3ο 
Διαμέρισμα του Δήμου Αθηναίων (τμήμα Ο.Τ 76 περ. 58) 
στο νομό Αττικής και εικονίζεται με κλίμακα 1:200 και 
αριθμό σχεδίου 1373Γ κτηματολογικό διάγραμμα - πί-
νακα, που έχει συντάξει ο υπάλληλος της ΟΣΚ Α.Ε. Ι. Κοκ-
κίνης και έχει θεωρήσει ο Διευθυντής της Διεύθυνσης 
Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων, Ι. Σαραντινός στις 2.6.2010.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 16 Μαρτίου 2022

Οι Προϊστάμενοι των Γενικών Διευθύνσεων

Δημοσίας Περιουσίας  Προδιαγραφών, Μητρώων
και Κοινωφελών  και Απαλλοτριώσεων
Περιουσίων  του Υπουργείου
του Υπουργείου  Υποδομών
Οικονομικών  και Μεταφορών

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΜΠΑΚΑΣ ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

Ι

Αριθμ. 1234 (2)

Κήρυξη αναδασωτέας της δασικής έκτασης που 
προσδιορίζεται με συντεταγμένες κορυφών πο-
λυγώνων σε ΕΓΣΑ’ 87 στο συνημμένο απόσπασμα 
χάρτη, εμβαδού 7.025,40 τ.μ., στη θέση Καστα-
νές εκτός ορίων οικισμού Μαρουλού Δ.Δ. Μυριο-
κεφάλων Δήμου Ρεθύμνης Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω 
καταστροφής της δασικής βλάστησης της επιφα-
νείας της από πυρκαγιά στις 30.4.2021, σε εφαρ-
μογή των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 38 
του ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014. 

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Χώρας απ’ τα οποία προκύπτει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3697Τεύχος Δ’ 262/14.04.2022

υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με αποφάσεις 
της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές εκτάσεις 
που καταστράφηκαν είτε αποψιλώθηκαν από παράνομη 
υλοτομία, ή από πυρκαγιά, ή από άλλη αιτία.

2) Τoν ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) και 
ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 2, ως τροποποιήθηκε 
με την παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159), 
της παρ. 8 του άρθρου 14, όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 34 του ν. 4280/2014, της παρ. 1 του άρθρου 
38, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 35 
του ν. 4280/2014, καθώς και της παρ. 1 του άρθρου 41 
«Κήρυξη αναδασωτέων εκτάσεων» του ν. 998/1979.

3) Τον ν. 3208/2003 (Α΄ 303) περί προστασίας δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις, ως ισχύει.

4) Την υπ’ αρ. 730/1996 απόφαση ΣτΕ δυνάμει της 
οποίας κατά την έννοια των διατάξεων του Συντάγματος 
και της Δασικής νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη δασική 
έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υποχρεωτικώς 
αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική διαπίστωση της 
συνδρομής των κατά την διάταξη της παρ. 3 του άρθρου 
117 του Συντάγματος, προϋποθέσεων.

5) Τις: α)  υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980, β)  υπ’ αρ. 
182447/3049/24.9.1980, γ) υπ’ αρ. 141823/24.2.1983, 
δ)  υπό στοιχεία 114959/855π.ε./12.1.2000, ε)  υπ’ αρ. 
105204/2793/31.7.2002 κήρυξη αναδασωτέων εκτάσε-
ων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων.

6) Τις υπ’ αρ. 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις του 
ΣτΕ.

7) Την υπ’ αρ. 169536/1516/19.4.2012 εγκύκλιο διατα-
γή ΥΠΠΕΝ διευκρινιστική του άρθρου 26 ν. 4061/2012 
(Α΄ 66). 

8) Τις υπ’ αρ. 154110/1226/9.3.2017 και 157041/2829/
26.5.2017 εγκύκλιες διαταγές ΥΠΠΕΝ ανάκληση εγκυ-
κλίου περί αποστολής ΦΕΚ σχετικού με τη δημοσίευση 
πράξεων αναδασωτέων καμένων δασικών εκτάσεων.

9) Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Κρήτης» (Α΄ 229), το άρθρο 6 και την παρ. 1 του 
άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης, σύσταση νέων Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων του Κράτους που ασκούν αρμοδιότητες για 
τα Δάση» (Α΄ 87), και την σε εφαρμογή αυτών υπ’ αρ. 
115421/245/7.2.2011 εγκύκλια διαταγή του ΥΠΠΕΝ.

10) Τον ν. 3861/2010  «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

11) Την υπ’ αρ. οικ. 8165/27.6.2017 (Β΄ 2247) απόφα-
ση της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε ορ-
γανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής “με εντολή 
Συντονιστή” αποφάσεων, εγγράφων κ.ά. πράξεων στους 
Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

12) Το γεγονός ότι η φυσική δασική βλάστηση που κά-
λυπτε την επιφάνεια της υπόψη έκτασης καταστράφηκε 
από πυρκαγιά στις 30.4.2021.

13) Ότι στον αναρτημένο δασικό χάρτη ΟΤΑ Μυριο-
κεφάλων, και ο οποίος δεν έχει εισέτι κυρωθεί ούτε 
καταστεί οριστικός και αμετάκλητος, η επίδικη έκταση 
αποτυπώνεται ως υπαγόμενη στις διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας.

14) Την υπ’ αρ. 622/10.2.2022 εισηγητική πρόταση 
της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου για κήρυξη αναδα-
σωτέας της δασικής έκτασης που προσδιορίζεται με 
συντεταγμένες κορυφών πολυγώνων σε ΕΓΣΑ’ 87 στο 
συνημμένο απόσπασμα χάρτη, εμβαδού 7.025,40 τ.μ., 
στη θέση Καστανές εκτός ορίων οικισμού Μαρουλού 
Δ.Δ. Μυριοκεφάλων Δήμου Ρεθύμνης Π.Ε. Ρεθύμνου, 
λόγω καταστροφής της δασικής βλάστησης της επιφα-
νείας της από πυρκαγιά στις 30.4.2021, σε εφαρμογή των 
διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 998/1979, 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 35 
του ν. 4280/2014, αποφασίζουμε:

Την κήρυξη ως αναδασωτέας της δασικής έκτασης που 
προσδιορίζεται με συντεταγμένες κορυφών πολυγώνων 
σε ΕΓΣΑ’ 87 στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη, εμβαδού 
7.025,40 τ.μ., στη θέση Καστανές εκτός ορίων οικισμού 
Μαρουλού Δ.Δ. Μυριοκεφάλων Δήμου Ρεθύμνης Π.Ε. 
Ρεθύμνου, λόγω καταστροφής της δασικής βλάστη-
σης της επιφανείας της από πυρκαγιά στις 30.4.2021, 
σε εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 38 
του ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 35 του ν. 4280/2014.

Σκοπός της κήρυξης της υπόψη έκτασης ως αναδα-
σωτέας, είναι ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη 
χρήση ή προορισμό και η με φυσική αναγέννηση απο-
κατάσταση του φυσικού οικοσυστήματος στην πριν απ’ 
την πυρκαγιά βλαστητική κατάσταση.

Συνημμένα, απόσπασμα χάρτου της υπόψη έκτασης 
με τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου σε ΕΓΣΑ’ 87, 
που θεωρημένο προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος της παρούσας.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3698 Τεύχος Δ’ 262/14.04.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3699Τεύχος Δ’ 262/14.04.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ρέθυμνο, 10 Μαρτίου 2022

Με εντολή Συντονίστριας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Ι

Αριθμ. 1233 (3)

Κήρυξη αναδασωτέας της δασικής έκτασης που 

προσδιορίζεται με συντεταγμένες κορυφών πο-

λυγώνων σε ΕΓΣΑ’ 87 στο συνημμένο απόσπασμα 

χάρτη, εμβαδού 4.845,86 τ.μ., στη θέση εκτός 

ορίων Τ.Κ. Σαϊτούρων Δήμου Ρεθύμνης και Τ.Κ. 

Αγ. Ιωάννη Δ. Αγ. Βασιλείου Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω 

καταστροφής της δασικής βλάστησης της επιφα-

νείας της από πυρκαγιά στις 10.4.2021, σε εφαρ-

μογή των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 38 

του ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε με την 

παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014.

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Χώρας απ’ τα οποία προκύπτει 
υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με αποφάσεις 
της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές εκτάσεις 
που καταστράφηκαν είτε αποψιλώθηκαν από παράνομη 
υλοτομία, ή από πυρκαγιά, ή από άλλη αιτία.

2) Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) και 
ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 2, όπως τροποποιήθη-
κε με την παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159), 
την παρ. 8 του άρθρου 14, όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 34 του ν. 4280/2014, την παρ. 1 του άρθρου 
38, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 35 
του ν. 4280/2014, καθώς και την παρ. 1 του άρθρου 41 
«Κήρυξη αναδασωτέων εκτάσεων» του ν. 998/1979.

3) Τον ν. 3208/2003 (Α΄ 303) περί προστασίας δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις, ως ισχύει.

4) Την υπ’ αρ. 730/1996 απόφαση ΣτΕ δυνάμει της 
οποίας κατά την έννοια των διατάξεων του Συντάγματος 
και της Δασικής νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη δασική 
έκταση, δημόσια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υποχρεωτικώς 
αναδασωτέα με μόνη την αντικειμενική διαπίστωση της 
συνδρομής των κατά την διάταξη της παρ. 3 του άρθρου 
117 του Συντάγματος, προϋποθέσεων.

5) Τις: α)  υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980, β)  υπ’ αρ. 
182447/3049/24.9.1980, γ) υπ’ αρ. 141823/24.2.1983, 
δ)  υπό στοιχεία 114959/855π.ε./12.1.2000, ε)  υπ’ αρ. 

105204/2793/31.7.2002 κήρυξη αναδασωτέων εκτάσε-
ων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων.

6) Τις υπ’ αρ. 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις του 
ΣτΕ.

7) Την υπ’ αρ. 169536/1516/19.4.2012 εγκύκλιο διατα-
γή ΥΠΠΕΝ διευκρινιστική του άρθρου 26 ν. 4061/2012 
(Α΄ 66). 

8) Τις υπ’ αρ. 154110/1226/9.3.2017 και 157041/2829/
26.5.2017 εγκύκλιες διαταγές ΥΠΠΕΝ ανάκληση εγκυ-
κλίου περί αποστολής ΦΕΚ σχετικού με τη δημοσίευση 
πράξεων αναδασωτέων καμένων δασικών εκτάσεων.

9) Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Κρήτης» (Α΄ 229), το άρθρο 6 και την παρ. 1 του 
άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης, σύσταση νέων Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων του Κράτους που ασκούν αρμοδιότητες για 
τα Δάση» (Α΄ 87), και την σε εφαρμογή αυτών υπ’ αρ. 
115421/245/7.2.2011 εγκύκλια διαταγή του ΥΠΠΕΝ.

10) Τον ν. 3861/2010  «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

11) Την υπ’ αρ. οικ. 8165/27.6.2017 (Β΄ 2247) απόφα-
ση της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε ορ-
γανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής “με εντολή 
Συντονιστή” αποφάσεων, εγγράφων κ.ά. πράξεων στους 
Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

12) Το γεγονός ότι η φυσική δασική βλάστηση που κά-
λυπτε την επιφάνεια της υπόψη έκτασης καταστράφηκε 
από πυρκαγιά στις 10.4.2021.

13) Στον αναρτημένο δασικό χάρτη ΟΤΑ Σαϊτούρων 
και ΟΤΑ Αγ. Ιωάννη, και ο οποίος δεν έχει εισέτι κυρω-
θεί ούτε καταστεί οριστικός και αμετάκλητος, η επίδικη 
έκταση αποτυπώνεται ως υπαγόμενη στις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας.

14) Την υπ’ αρ. 699/15.2.2022 εισηγητική πρόταση 
της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου για κήρυξη αναδα-
σωτέας της δασικής έκτασης που προσδιορίζεται με 
συντεταγμένες κορυφών πολυγώνων σε ΕΓΣΑ’ 87 στο 
συνημμένο απόσπασμα χάρτη, εμβαδού 4.845,86 τ.μ., 
στη θέση εκτός ορίων Τ.Κ. Σαϊτούρων Δήμου Ρεθύμνης 
και Τ.Κ. Αγ. Ιωάννη Δ. Αγ. Βασιλείου Π.Ε. Ρεθύμνου, λόγω 
καταστροφής της δασικής βλάστησης της επιφανείας 
της από πυρκαγιά στις 10.4.2021, σε εφαρμογή των 
διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 998/1979, 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 35 
του ν. 4280/2014, αποφασίζουμε:

Την κήρυξη ως αναδασωτέας της δασικής έκτασης που 
προσδιορίζεται με συντεταγμένες κορυφών πολυγώνων 
σε ΕΓΣΑ’ 87 στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη, εμβαδού 
4.845,86 τ.μ., στη θέση εκτός ορίων Τ.Κ. Σαϊτούρων Δή-
μου Ρεθύμνης και Τ.Κ. Αγ. Ιωάννη Δ. Αγ. Βασιλείου Π.Ε. 
Ρεθύμνου, λόγω καταστροφής της δασικής βλάστησης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3700 Τεύχος Δ’ 262/14.04.2022

της επιφανείας της από πυρκαγιά στις 10.4.2021, σε 

εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 38 του 

ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 

άρθρου 35 του ν. 4280/2014.

Σκοπός της κήρυξης της υπόψη έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη 

χρήση ή προορισμό και η με φυσική αναγέννηση απο-

κατάσταση του φυσικού οικοσυστήματος στην πριν απ’ 
την πυρκαγιά βλαστητική κατάσταση.

Συνημμένα, απόσπασμα χάρτου της υπόψη έκτασης 
με τις συντεταγμένες κορυφών πολυγώνου σε ΕΓΣΑ’ 87, 
που θεωρημένο προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος της παρούσας.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3701Τεύχος Δ’ 262/14.04.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3702 Τεύχος Δ’ 262/14.04.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ρέθυμνο, 10 Μαρτίου 2022

Με εντολή Συντονίστριας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002621404220008*


